«Ахмет Байтұрсынұлы

атындағы

Қостанай өнірлік университеті»

КЕАҚ

НАО «Костанайский

региональный университет

имени Ахмет

Байтұрсынұлы»

ШЕШІМІ

Ғылыми кеңестің

 РЕШЕНИЕ

Ученого совета

27.09.2024 ж.   № 13-1

Қостанай қаласы  город Костанай

Заслушав и обсудив доклад Председателя Правления-Ректора

Куанышбаева С.Б.  «Итоги работы коллектива университета за отчетный

период и задачи на 2024-2025 учебный год», Учёный совет отмечает, что в

прошедшем учебном году коллективом университета проведена существенная

работа по повышению качества образовательных услуг, оказываемых

университетом как ведущим региональным центром подготовки кадров.

Вместе с тем, как показывает анализ, требуется дальнейшее упрочение

финансового состояния университета, развитие системы талант-менеджмента,

эффективной организации экономического планирования, обновленной

политики формирования контингента обучающихся, улучшение организации

учебно-воспитательного процесса, менеджмента образовательных программ и

научной деятельности, включая внедрение результатов НИР и

коммерциализацию.

Исходя из вышеизложенного, Ученый совет

РЕШИЛ:

1. Отчет Председателя Правления-Ректора Куанышбаева С.Б.  «Итоги

работы коллектива университета за отчётный период и задачи на 2024-2025

учебный год» утвердить.

2. Провести анализ образовательных программ на предмет их

эффективности и рентабельности, с целью совершенствования, обновления

содержания на основе форсайт-исследований с учетом новых вызовов

регионального рынка труда.

Отдел образовательных программ

До 30 июня 2025 года

3. Пересмотреть содержание дополнительных образовательных

программ (Minor) на предмет формирования надпрофессиональных

компетенций

Проректор по академическим вопросам, отдел

образовательных программ, заведующие

кафедрами

До 30 марта 2025 года

4. Разработать положение о переподготовке педагогов.

Начальник отдела дополнительного

образования

До 1 декабря 2024 года

5. Обеспечить разработку и реализацию ежегодно не менее 5 новых

программ повышения квалификации ППС.

Начальник отдела дополнительного

образования

До 30 июня 2025 года

6. Разработать систему онлайн-записи на сайте университета для

претендентов, подающие документы на курсы повышения квалификации.

Начальник отдела дополнительного

образования, начальник отдела разработки и

сопровождения программного обеспечения,

заведующие кафедрами

До 30 декабря 2024 года

7. Разработать комплексный план повышения квалификации ППС и

сотрудников университета.

Отдел дополнительного образования

Заведующие кафедрами

до 01 декабря 2024 г.

8. С целью повышения привлекательности университета на

международном уровне обеспечить разработку массового онлайн-курса и

размещение его на крупнейших мировых платформах

Начальник отдела дистанционного обучения

Начальник отдела дополнительного

образования

Директор ПИ, деканы

Заведующие кафедрами

до 01 сентября 2025 г.

9. Увеличить вовлеченность молодых ученых в конкурсы научных

проектов с грантовым финансированием, стартапы на 10% по сравнению с

предыдущим периодом

Проректор по исследованиям, инновациям и

цифровизации, Начальник управления науки

и коммерциализации

Директор НИИПБ,

Директор Региональный «Smart-центр»

Заведующие кафедрами

до 01 сентября 2025 г.

10. Разработать долгосрочную комплексную карту по

интернационализации обучения, предусматривающую образовательный

контент на иностранном языке, а также по подготовке сотрудников,

владеющих иностранным языком.

Проректор по исследованиям, инновациям и

цифровизации, начальника управления,

интернационализации и академической

мобильности

До 30 января 2025 года

11. Провести анализ уровня цитируемости научных публикаций ППС,

разработать мероприятия по его повышению

Начальник научной библиотеки

Начальник управления науки и

коммерциализации

До 1 января 2025 года

12. Информацию об исполнении каждого пункта данного решения

заслушивать на заседаниях ученого совета

Секретарь ученого совета

в течение месяца с окончания срока

исполнения каждого пункта решения

13. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.

Секретарь ученого совета      М.Хасанова